
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

28.07.2022  

Lēmums Nr. 4-02/46/2022 
 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras  

piemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Alūksnes novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000018622, adrese: Dārza iela 11, Alūksne, 

Alūksnes novads, LV–4301, e–pasts: dome@aluksne.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Lokālplānojums nekustamā īpašuma “Silakalns” zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 

3696 008 0023 un 3696 008 0100, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā (turpmāk – 

Lokālplānojums). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Ierosinātājas 2022. gada 29. jūnija vēstule Nr. ANP/1-35/22/1299 “Par stratēģiskās ietekmes 

uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”, iesniegums “Par plānošanas dokumenta 

Lokālplānojums nekustamajā īpašumā “Silakalni”, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā 

ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – Iesniegums), 

Alūksnes novada domes 2022. gada 24. februāra lēmums Nr. 46 (protokola Nr. 4, 9. p.) “Par 

lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 2015. – 2027. gadam, 

izstrādes uzsākšanu nekustamajā īpašumā “Silakalns”, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā”1, 

Alūksnes novada domes 2022. gada 30. maija lēmums Nr. 231 (ārkārtas sēdes protokola Nr. 14, 

49. p.) “Par grozījumiem Alūksnes novada domes 2022. gada 24. februāra lēmums Nr. 46 “Par 

lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 2015. – 2027. gadam, 

izstrādes uzsākšanu nekustamajā īpašumā “Silakalns”, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā” ar 

Darba uzdevumu “Lokālplānojuma izstrādei nekustamajā īpašumā “Silakalns” (kadastra Nr. 

3696 008 0023, Ziemera pagasts, Alūksnes novads” (turpmāk – Darba uzdevums)2, Valsts vides 

dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienesta) 2022. gada 11. aprīļa vēstule 

Nr. 11.2/AP/316/2022 “Par nosacījumiem lokālplānojuma izstrādei nekustamajam īpašumam 

“Silakalns”, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

nepieciešamību”, Dienesta 2022. gada 27. jūnija vēstule Nr. 11.2/AP/2956/2022 “Par 

nosacījumiem lokālplānojuma izstrādei nekustamajam īpašumam “Silakalns”, Ziemera 

pagastā, Alūksnes novadā un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību”, Dabas 

 
1 Lēmums pieejams Alūksnes novada tīmekļvietnē:  https://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/par-aluksnes-novada-

domes-darbu/domes-lemumi/ (skatīta 26.07.2022.). 
22022. gada 30. maija lēmums Nr. 231 ar Darba uzdevumu pieejami tīmekļvietnē: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23192 (skatīta 26.07.2022.). 

mailto:dome@aluksne.lv
https://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/par-aluksnes-novada-domes-darbu/domes-lemumi/
https://aluksne.lv/index.php/pasvaldiba/par-aluksnes-novada-domes-darbu/domes-lemumi/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23192


2 
 

aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas (turpmāk – DAP administrācija) 

2022. gada 26. aprīļa vēstule Nr. 4.8/2430/2022–N “Par lokālplānojumu “Silakalns”, Ziemera 

pagastā, Alūksnes novadā”, DAP administrācijas 2022. gada 13. jūnija vēstule 

Nr. 4.8/3375/2022–N “Par lokālplānojumu “Silakalns”, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā”, 

Veselības inspekcijas 2022. gada 20. aprīļa nosacījumi Nr. 2.4.8.–10/70 “Nosacījumi 

teritorijas plānojumam” un Veselības inspekcijas 2022. gada 13. jūnija vēstule Nr. 2.4.8.–

12/340 “Par atkārtotu nosacījumu pieprasīšanu lokālplānojuma “Silakalns”, Ziemera pagasts, 

Alūksnes novadā, izstrādei”. 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Izstrādātāja uzskata, ka Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums), jo ietekmes uz vidi novērtējums būtu 

jāizstrādā būvprojektam “APF Energy “biometāna rūpnīca””. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23.1 panta pirmā daļa 

paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu 

var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides pārraudzības 

valsts birojam3 (turpmāk – Birojs) – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma 

iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības 

institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot 

Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 

23.3 panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam 

plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2022. gada 29. jūnijā Birojā saņemta Izstrādātājas 2022. gada 29. jūnija vēstule “Par 

stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” un Iesniegums, kurā 

sniegta informācija, ka ar Alūksnes novada domes 2022. gada 24. februāra lēmumu Nr. 46 

(protokola Nr. 4, 9. p.) “Par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas 

plānojumu 2015.–2027. gadam, izstrādes uzsākšanu nekustamajā īpašumā “Silakalns”, 

Ziemera pagastā, Alūksnes novadā” un Alūksnes novada domes 2022. gada 30. maija 

lēmumu Nr. 231 (ārkārtas sēdes protokola Nr. 14, 49. p.) “Par grozījumiem Alūksnes 

novada domes 2022. gada 24. februāra lēmums Nr. 46 “Par lokālplānojuma, kas groza 

Alūksnes novada teritorijas plānojumu 2015.–2027. gadam, izstrādes uzsākšanu 

nekustamajā īpašumā “Silakalns”, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā” (turpmāk kopā 

Lēmums) plānots uzsākt Lokālplānojuma izstrādi. Atbilstoši Iesniegumam un Lēmumam:  

2.1. Lokālplānojums tiek izstrādāts saistībā ar Alūksnes novada teritorijas plānojumu 

2015.–2027. gadam (turpmāk – Teritorijas plānojums), Alūksnes novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju (turpmāk – Stratēģija), Alūksnes novada attīstības programmu 

2022.–2027. gadam un saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu 

prasībām.  

2.2. Lokālplānojuma izstrāde ir ierosināta ar mērķi veikt Teritorijas plānojuma grozījumus, 

mainot Teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo zonējumu, lai nodrošinātu 

SIA “Alūksnes putnu ferma” saimnieciskās darbības attīstību. 

2.3. Lokālplānojuma teritorijas izstrādes robežas ietver nekustamā īpašuma “Silakalni” 

(kadastra Nr. 3696 008 0023), Ziemera pagastā, Alūksnes novadā, zemes vienības ar 

 
3 Likuma 6. panta pirmā daļa. 



3 
 

kadastra apzīmējumiem 3696 008 0023 (platība 6,0 ha) un 3696 008 0100 (platība 

2,3 ha)4 (turpmāk – Īpašums). Lokālplānojuma teritorijas kopējā platība ir 8,3 ha. 

2.4. Saskaņā ar spēkā esošo Teritorijas plānojumu Īpašumam noteiktais funkcionālais 

zonējums ir Lauksaimniecības teritorija (L) un Mežu teritorija (M). Ar 

Lokālplānojuma izstrādi ir paredzēts mainīt Teritorijas plānojumā noteiktos 

funkcionālos zonējumus Lauksaimniecības teritorija (L) un Mežu teritorija (M) uz 

funkcionālo zonējumu Rūpnieciskās apbūves teritorija (R). 

2.5. Īpašums robežojas gan ar mežu un lauksaimniecības zemēm, apkārtnes teritorijā 

atrodas arī dzīvojamās mājas. Iesniegumā norādīts, ka iespējamās vides problēmas var 

būt saistītas ar smaku. 

2.6. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam, Teritorijas plānojuma grozījumi ir plānoti, lai ar 

Lokālplānojuma risinājumiem Īpašuma teritorijā perspektīvā attīstītos SIA “Alūksnes 

putnu ferma” saimnieciskā darbība un tiktu izbūvēta biogāzes stacija. 

2.7. Lokālplānojuma teritorija neatrodas Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorijā 

Natura 2000 un tām piegulošajās teritorijās. 

3. Izstrādājot plānošanas dokumentu, Darba uzdevumā cita starpā ir noteikti šādi izstrādes 

uzdevumi:  

3.1. Izstrādāt teritorijas attīstības priekšlikumus biogāzes stacijas izveidei Īpašumā. 

3.2. Atbilstoši teritorijas attīstības priekšlikumam, noteikt plānotās apbūves izvietojumu 

Lokālplānojuma teritorijā. 

3.3. Izstrādāt perspektīvās transporta infrastruktūras priekšlikumus (transporta plūsmas) 

Lokālplānojuma teritorijas apkalpošanai un piekļuvei pie tās. 

3.4. Lokālplānojuma teritorijas ietvaros detalizēti noteikt izmantošanas veidus un apbūves 

noteikumus. 

3.5. Paredzēt pasākumus apkārtējās teritorijas aizsardzībai pret piesārņojumu. 

3.6. Precizēt apgrūtinātās teritorijas un objektus. 

4. Izstrādātāja atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 

“Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 157) trešajā daļā noteiktajam ir veikusi konsultācijas par plānošanas dokumenta 

Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību ar Dienestu, Veselības inspekciju un DAP 

administrāciju. Iesniegumam pievienotas:  

4.1. Dienesta 2022. gada 11. aprīļa vēstule Nr. 11.2/AP/316/2022 “Par nosacījumiem 

lokālplānojuma izstrādei nekustamajam īpašumam “Silakalns”, Ziemera pagastā, 

Alūksnes novadā un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību” un 

2022. gada 27. jūnija vēstule Nr. 11.2/AP/2956/2022 “Par nosacījumiem 

lokālplānojuma izstrādei nekustamajam īpašumam “Silakalns”, Ziemera pagastā, 

Alūksnes novadā un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību”. 

Dienesta ieskatā Lokālplānojumam nebūtu jāveic Stratēģiskais novērtējums, ja tiek 

ievēroti Dienesta izvirzītie nosacījumi Lokālplānojuma izstrādē un Lokālplānojums 

neparedz/nepieļauj Likuma 1. un 2. pielikumā minētās darbības. 

4.2. DAP administrācijas 2022. gada 26. aprīļa vēstule Nr. 4.8/2430/2022–N “Par 

lokālplānojumu “Silakalns”, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā” un 2022. gada 

13. jūnija vēstule Nr. 4.8/3375/2022–N “Par lokālplānojumu “Silakalns”, Ziemera 

 
4 Zemes vienību platība saskaņā ar Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un e-pakalpojumu portālā kadastrs.lv 

norādīto informāciju (skatīta 26.07.2022.). 



4 
 

pagastā, Alūksnes novadā”. DAP administrācija norāda, ka saskaņā ar Dabas datu 

pārvaldības sistēmā “Ozols” esošo informāciju Lokālplānojuma teritorijā ir 

konstatētas īpaši aizsargājamas sugas – Ausainā pūce (Asio otus), Meža pūce (Strix 

aluco) un Bikšainais apogs (Aegolius funereus). DAP administrācijas vērtējumā 

Lokālplānojumam nav nepieciešams piemērot Stratēģiskā novērtējuma procedūru. 

4.3. Veselības inspekcijas 2022. gada 20. aprīļa nosacījumi Nr. 2.4.8.–10/70 “Nosacījumi 

teritorijas plānojumam” un Veselības inspekcijas 2022. gada 13. jūnija vēstule 

Nr. 2.4.8.–12/340 “Par atkārtotu nosacījumu pieprasīšanu lokālplānojuma 

“Silakalns”, Ziemera pagasts, Alūksnes novadā, izstrādei”. Veselības inspekcijas 

vērtējumā Lokālplānojuma īstenošanas rezultātā plānotas darbības, kas atbilst Likuma 

1. pielikumam. Izvērtējot Lokālplānojuma izstrādes mērķi, plānoto saimniecisko 

darbību, Likumā minētos kritērijus un Noteikumos Nr. 157 izvirzītās prasības, 

Veselības inspekcija uzskata, ka Stratēģiskais novērtējums Lokālplānojumam ir 

nepieciešams. 

5. Lokālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 

Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas 

nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis ar 

Izstrādātājas Iesniegumu sniegto informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.2 pantā 

noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, ka konkrētais Lokālplānojums atbilst plānošanas 

dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams:  

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” 

apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai 

ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās 

ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c.. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 

4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi 

uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.  

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 

starpā veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti 

ar reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 

plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo 

dabas teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka 

Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie 

attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to 

grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt 

vidi.  

5.3. Izvērtējot Iesniegumu un Darba uzdevumu, Birojs secina, ka Īpašumam Teritorijas 

plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums ir Lauksaimniecības teritorija (L) un 

Mežu teritorija (M) un ar Lokālplānojuma izstrādi ir paredzēts mainīt 

Lauksaimniecības teritoriju (L) un Mežu teritoriju (M) uz funkcionālo zonējumu 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R). Birojs konstatē, ka funkcionālā zonējuma maiņa 

uz Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) notiek zemesgabalos ar kadastra apzīmējumiem 

3696 008 0023 un 3696 008 0100, kuru kopējā platība ir 8,3 ha, t.i., platība, kas 

pārsniedz Likuma 2. pielikuma 10. punkta 1. apakšpunktā noteikto rūpniecisko 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel1
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


5 
 

teritoriju ierīkošanas robežlielumu (2,5 ha), tādejādi ir atbilstīga Likuma 2. pielikuma 

darbībai, kam nepieciešams ietekmes sākotnējais izvērtējums (Likuma 4. panta trešās 

daļas 1. punkts). 

5.4. Atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumiem Nr. 240 “Vispārējie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” Rūpnieciskā apbūves 

teritorija (R) ir vienīgā funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rūpniecības 

uzņēmumu darbībai un attīstībai nepieciešamo teritoriju organizāciju, inženiertehnisko 

apgādi un transporta infrastruktūru, pieļaujot/paredzot darbības, kas atbilstu Likuma 

1. un/vai 2. pielikuma darbībām, kam var būt būtiska ietekme uz vidi. Saskaņā ar 

Iesniegumā norādīto un Biroja rīcībā esošo informāciju, Lokālplānojuma risinājumi 

(funkcionālā zonējuma maiņa biogāzes stacijas izveidei) saistīti ar SIA “Alūksnes 

putnu ferma” saimnieciskās darbības attīstību, kas plānota īpašumā, ar ko robežojas 

Lokālplānojuma teritorija ziemeļos. Atbilstoši Biroja rīcībā pieejamai informācijai 

izmaiņām esošajā SIA “Alūksnes putnu ferma” darbībā – vistu audzēšanas un olu 

ražošanas kompleksa “Alūksnes putnu ferma” pārbūvei un ražošanas apjomu 

palielināšanai, tai skaitā putnu mēslu apsaimniekošanas risinājumiem tiek veikta 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra5 (Likuma 1. pielikuma 23. punkta 

2. apakšpunkts); viens no minētajiem izvērtējamiem alternatīvajiem risinājumiem ir 

putnu mēslu pārstrāde kompleksa biogāzes stacijā. Tādejādi secināms, ka 

Lokālplānojuma risinājumi saistīti ar Likuma 2. pielikuma 11. punkta 10. apakšpunktā 

noteiktās darbības īstenošanu. Papildus jānorāda, ka lokālplānojumam, kura izstrāde 

ierosināta ar mērķi veikt grozījumus Alūksnes novada teritorijas plānojumā 2015.–

2027. gadam, mainot noteikto funkcionālo zonējumu nekustamajam īpašumam 

“Putni” (kadastra Nr. 3696 008 0051), lai nodrošinātu SIA “Alūksnes putnu ferma” 

saimnieciskās darbības attīstību, ar Biroja 2022. gada 29. marta lēmumu Nr. 4-

02/14/2022 6 piemērots Stratēģiskais novērtējums. 

5.5. Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī to, ka Īpašuma apkārtnes teritorijā atrodas arī 

dzīvojamās mājas, Birojs secina, ka Lokālplānojuma izstrāde radītu gan jaunas, gan 

pastiprinātu esošās vides problēmas, tostarp ar tādām ietekmēm kā gaisu piesārņojošo 

vielu emisijas, smakas, troksnis, satiksmes intensitātes pieaugums, uz ko norādījušas 

arī Veselības inspekcija, izvirzot atbilstošus nosacījumus Lokālplānojuma izstādei un 

uzskatot, ka Stratēģiskais novērtējums Lokālplānojumam ir nepieciešams, lai rastu 

risinājumus un nepieļautu konfliktsituāciju izveidošanos starp ražošanas teritoriju 

ietekmi uz esošo/plānoto dzīvojamo apbūvi. Līdz ar to Birojam nav pamata secināt, ka 

Lokālplānojuma izstrāde nav saistīta ar būtiskiem un kompleksi risināmiem ietekmes 

aspektiem (Likuma 23.2 panta 1. punkta “a” un “d” apakšpunkts, 2. punkta “a”, “b”, 

“d” un “e” apakšpunkts, 3. punkta “c” apakšpunkts). 

5.6. Ņemot vērā iepriekš norādīto, Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana 

konkrētā plānošanas dokumenta izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 

4. panta trešā daļa, 23.2  pants) un ir konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā 

pamatota, atbilstīga un nepieciešama. Veicot Stratēģisko novērtējumu, būs sniegta 

iespēja identificēt iespējamās būtiskās negatīvās ietekmes uz vidi, t.sk. cilvēku 

veselību pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas līmenī sniedzot alternatīvos 

risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi novēršanai un samazināšanai, kas 

ilgtermiņā sekmētu nelabvēlīgās ietekmes uz vidi samazināšanu vai novēršanu. 

Plānošanas dokumentā paredzētās darbības (tostarp visas teritorijas izmantošanas un 

 
5 Pieejams: https://www.vpvb.gov.lv/lv/jaunums/piemerota-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-procedura-izmainam-

esosaja-sia-aluksnes-putnu-ferma-darbiba-vistu-audzesanas-un-olu-razosanas-kompleksa-aluksnes-putnu-ferma-

parbuvei-un-razosanas-apjomu-palielinasanai. 
6 Pieejams Biroja tīmekļa vietnē https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi.  

https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi


6 
 

apbūves noteikumos atļautās) jāvērtē atbilstoši Likuma 23.5 pantā noteiktajam, t.sk., 

sagatavojot plānošanas dokumenta vides pārskatu, jāņem vērā Likuma 23.5 panta 

pirmajā daļā noteiktais, ka vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, 

iekļauj tikai tādu informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī 

izmanto informāciju, kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās, iekļaujot 

nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt plānošanas 

dokumentā konkrētās paredzētās darbības. 

6. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 

4. panta trešās daļas un 23.2 panta nosacījumiem konstatē, ka Lokālplānojumam 

Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams.  

Piemērotās tiesību normas: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

2. Teritorijas attīstības plānošanas likums. 27. pants. 

3. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

4. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

5. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 33., 34., 35., 36. un 37. punkts. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Birojs saskaņā ar Likuma 23.3 pantā noteikto izvērtēja Izstrādātājas 2022. gada 29. jūnija vēstuli 

Nr. ANP/1-35/22/1299 “Par stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu”, Iesniegumu un tam pievienoto dokumentāciju par Lokālplānojuma izstrādi. 

Ņemot vērā iesniegto informāciju un Likuma 23.2 pantā noteiktos Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamības kritērijus un piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības 

apsvērumus, Birojs atbilstoši Likuma 23.3 panta 1. punktam secina, ka plānošanas dokumentam 

Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams. 

Lēmums: 

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Lokālplānojumam nekustamā 

īpašuma “Silakalns” zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 3696 008 0023 un 3696 008 

0100, Ziemera pagastā, Alūksnes novadā. 

 

Direktore    (paraksts*)      D. Avdejanova  

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  

 

Lēmums nosūtīts: 

1. Alūksnes novada pašvaldībai. E.Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 
 

Ilze Lielvalode, 67770813 

ilze.lielvalode@vpvb.gov.lv 

 

Māris Ikaunieks, 67770806 

maris.ikaunieks@vpvb.gov.lv 


